Департамент образования, науки и молодежной политики

Воронежской области

П Р И К А З

30 декабря 2019                                                                                          № 1594

Воронеж

Об итогах проведения областного (в рамках Всероссийского)

конкурса юных исследователей окружающей среды

Во исполнение приказа департамента образования, науки и

молодежной политики Воронежской области от 17.10.2019 года № 1217 в

ноябре текущего года состоялся областной (в рамках Всероссийского)

конкурс «Юные исследователи окружающей среды» (далее Конкурс).

Организационно-методическое сопровождение Конкурса осуществляло

государственное бюджетное учреждение дополнительного образования

Воронежской области «Воронежская областная станция юных

натуралистов».

На основании вышеизложенного

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить:

1.1. Итоги решения жюри Конкурса.

1.2. Отчет о проведении Конкурса.

2. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления,

осуществляющих управление в сфере образования Воронежской области,

довести до сведения подведомственных учреждений итоги Конкурса и

провести необходимую организационно-методическую работу по подготовке

учащихся и педагогов к участию в ежегодном Конкурсе.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя руководителя департамента образования, науки и молодежной

политики Воронежской области Н.В. Салогубову.

Руководитель департамента                                                           О.Н. Мосолов

Визирование:

Заместитель

руководителя департамента                         Н.В. Салогубова

«_____» ____________ 2019 г.

Начальник отдела дополнительного образования,

воспитания детей и молодежи                      В.В. Фролов

«_____» ____________ 2019 г.

Ведущий консультант отдела кадровой

и организационно-правовой работы                                    А.И. Поспелов

«_____» ____________ 2019 г.

Махинова

212-75-34

РАССЫЛКА:

1 экземпляр – в дело;

1 экземпляр – в отдел дополнительного образования, воспитания детей и молодежи;

1 экземпляр – в ГБУ ДО ВО «Региональный центр «Орион»;

1 экземпляр – в органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере образования.

УТВЕРЖДЕНО

приказом департамента образования,

науки и молодежной политики

Воронежской области

от 30.12.2019 № 1594

Решение жюри областного (в рамках Всероссийского)

конкурса юных исследователей окружающей среды

Рассмотрев конкурсные работы, члены жюри решили признать победителями,

призерами и наградить дипломами следующих учащихся:

1. Номинация «Юные исследователи»

(6-7лет)

1 место – Адылина Полина, учащаяся МКУ ДО «Станция юных натуралистов»

Новохоперского муниципального района.

Руководитель: Жолнина Дарья Андреевна, педагог дополнительного образования

МКУ ДО «Станция юных натуралистов» Новохоперского муниципального района;

2 место – Глущенко Алёна, учащаяся 1 класса МКОУ «Синицынская СОШ»

Новоусманского муниципального района.

Руководитель: Дроздова Алина Геннадьевна, учитель начальных классов МКОУ

«Синицынская СОШ» Новоусманского муниципального района;

3 место – Лазарев Владимир, учащийся Эколого-биологического объединения МКУ

ДО «Дом творчества детей и подростков» Верхнехаского муниципального района.

Руководитель: Бредихина Мария Владимировна, педагог дополнительного

образования МКУ ДО «Дом творчества детей и подростков» Верхнехавского

муниципального района;

3 место – Любимов Матвей, учащийся 1 класса МОУ «Новохоперская СОШ № 91

Новохоперского муниципального района.

Руководитель: Меньшова Вера Евгеньевна, учитель начальных классов МОУ

«Новохоперская СОШ № 91» Новохоперского муниципального района.

(8-11 лет)

1 место – Кучина Анна, учащаяся 6 класса МБОУ «Средняя общеобразовательная

школа № 102» Центрального района городского округа г. Воронеж.

Руководитель: Шацких Марина Алексеевна, учитель биологии МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа № 102» Центрального района городского округа г. Воронеж;

2 место – Хлипитько Ирина, учащаяся 5 класса МОУ «Новохоперская СОШ № 2»

Новохоперского муниципального района.

Руководитель: Авраменко Юлия Анатольевна, учитель биологии и экологии МОУ

«Новохоперская СОШ № 2» Новохоперского муниципального района;

3 место – Назаров Денис, учащийся 3 класса, МБУДО БЦВР БГО СП «Учебно-

исследовательский экологический центр им. Е. Н. Павловского».

Руководитель: Павловская Елена Викторовна, педагог дополнительного

образования;

3 – место Хрипунов Илья Викторович, учащийся 4 класса МКОУ «Средняя

общеобразовательная школа № 2 городского округа город Нововоронеж».

Руководитель: Гребенникова Тамара Николаевна, учитель начальных классов

МКОУ «Средняя общеобразовательная школа № 2 городского округа город Нововоронеж»;

3 – место Белинина Яна, учащаяся 3 «Б» класса МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа № 6» Борисоглебского городского округа.

Руководитель: Квашина Елена Васильевна, учитель начальных классов МБОУ

«Средняя общеобразовательная школа № 6» Борисоглебского городского округа.

2. Номинация  «Юные исследователи»

(12-13лет)

1 место – Кульченкова Анастасия, учащаяся 6 класса МКОУ «Садовская средняя

общеобразовательная школа № 2» Аннинского муниципального района.

Руководитель: Дмитриева Татьяна Николаевна, учитель биологии МКОУ

«Садовская средняя общеобразовательная школа № 2» Аннинского муниципального

района;

2 место – Щербаков Сергей, учащийся 7 класса МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа № 102» Центрального района городского округа г. Воронеж.

Руководитель: Шацких Марина Алексеевна, учитель биологии МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа № 102» Центрального района городского округа г. Воронеж.

3 место – Москалева Юлия, учащаяся МКУ ДО «Станция юных натуралистов»

Новохоперского муниципального района;

Руководитель: Родионова Наталья Александровна, методист МКУ ДО «Станция

юных натуралистов» Новохоперского муниципального района, Жолнина Дарья

Андреевна, педагог д/о МКУ ДО «Станция юных натуралистов» Новохоперского

муниципального района;

3 место – Швечиков Алексей, учащийся объединения «Флористика» МКОО ДО

СЮН г. Россоши Россошанского муниципального района.

Руководитель: Швечикова Алла Александровна, педагог дополнительного

образования МКОО ДО СЮН г. Россоши Россошанского муниципального района.

3. Номинация «Ботаника и экология растений»

1 место – Приймак Полина, учащаяся объединения «Экологическое краеведение»

МКОО ДО СЮН г. Россошь.

Руководители: Ищенко Елена Владимировна, педагог дополнительного

образования МКОО ДО СЮН г. Россошь, Швечикова Алла Александровна, педагог

дополнительного образования МКОО ДО СЮН г. Россошь;

2 место – Мирошников Илья, обучающийся МКУ ДО «Станция юных

натуралистов» Новохоперского муниципального района.

Руководитель: Родионова Наталья Александровна, методист МКУ ДО «Станция

юных натуралистов» Новохоперского муниципального района;

3 место – Маркушева Виктория, учащаяся 8 класса МКОУ Коротоякская СОШ

Острогожского муниципального района.

Руководитель: Сенчищева Лариса Ивановна, методист МКУ ДО «Острогожский

центр детского творчества» Острогожского муниципального района.

4. Номинация «Зоология и экология беспозвоночных животных»

1 место – Романова Анастасия, учащаяся МБУДО БЦВР БГО структурное

подразделение «Учебно-исследовательский центр им. Е.Н. Павловского».

Руководитель: Святодух Надежда Юрьевна, педагог дополнительного образования

МБУДО Борисоглебский центр внешкольной работы;

2 место – Дремова Елизавета, учащаяся 6 класса МКОУ Листопадовской СОШ

Грибановского муниципального района.

Руководитель: Леонова Анна Васильевна, учитель биологии МКОУ

Листопадовской СОШ Грибановского муниципального района;

3 место – Воротникова Арина, учащаяся МБУДО ЦДО «Созвездие»

г. Воронеж.

Руководитель: Блинов Михаил Александрович, педагог дополнительного

образования МБУДО ЦДО «Созвездие» г. Воронеж.

5. Номинация «Зоология и экология позвоночных животных»

1 место – Масликов Данила Александрович, учащийся 8 класса МБОУ БГО СОШ

№ 3 Борисоглебского городского округа.

Руководитель: Воронова Ирина Геннадьевна, учитель биологии МБОУ БГО СОШ

№ 3 Борисоглебского городского округа;

2 место – Петренко Екатерина, учащаяся МБУДО ЦДО «Созвездие»

г. Воронеж.

Руководитель: Блинов Михаил Александрович, педагог дополнительного

образования МБУДО ЦДО «Созвездие» г. Воронеж;

3 место – Бубликова Полина, учащаяся 10 класса МКОУ Петропавловской СОШ

Петропавловского муниципального района;

Руководитель: Алёшина Ирина Анатольевна, учитель биологии МКОУ

Петропавловской СОШ Петропавловского муниципального района.

6. Номинации «Ресурсосберегающее земледелие»

1 место – Маликова Полина, учащаяся 9 класса МКОУ БГО Губарёвской СОШ

Борисоглебского городского округа.

Руководитель: Подгузова Лидия Михайловна, учитель биологии МКОУ БГО

Губарёвской СОШ Борисоглебского городского округа;

2 место – Спарилуп Анастасия, учащаяся 9 класса МБОУ  «Давыдовская СОШ с

УИОП» Лискинского муниципального района.

Руководитель: Кутякова Татьяна Владимировна, учитель химии МБОУ

«Давыдовская СОШ с УИОП» Лискинского муниципального района;

3 место – Невзоров Виталий, учащийся 8 «А» класса МКОУ «Средняя

общеобразовательная школа № 1» Терновского муниципального района.

Руководитель: Просецкая Маргарита Александровна, учитель биологии МКОУ

«Средняя общеобразовательная школа № 1» Терновского муниципального района.

7. Номинации  «Зоотехния и ветеринария»

1 место – Прокопчук Илья, учащийся МБУДО ЦДО «Созвездие»,

г. Воронеж.

Руководитель: Блинов Михаил Александрович, педагог дополнительного

образования МБУДО ЦДО «Созвездие» г. Воронеж;

2 место – Колесникова Софья Владимировна, учащаяся 8 класса, МКОУ СОШ № 6

Острогожского муниципального района.

Руководитель: Данилова Наталья Юрьевна, учитель биологии МКОУ СОШ № 6

Острогожского муниципального района;

3 место – Воробьева Алевтина, учащаяся 11 класса МКОУ «Щученская СОШ»

Лискинского муниципального района.

Руководитель: Пащенко Галина Владимировна, учитель биологии МКОУ

«Щученская СОШ» Лискинского муниципального района;

3 место – Зязин Игорь, учащийся 10 класса МКОУ Ермоловской СОШ.

Руководитель: Сальникова Татьяна Константиновна, учитель химии и биологии

МКОУ Ермоловская СОШ  Лискинского муниципального района.

8. Номинации «Микология, микробиология и низшие растения»

1 место – Солтанзаде Лала, учащаяся МБУДО ЦДО «Созвездие» город Воронеж.

Руководитель: Бражникова Мария Федоровна, педагог дополнительного

образования МБУДО ЦДО «Созвездие», г. Воронеж;

2 место – Шпота Лилия, учащаяся 11 класса МКОУ «Базовская средняя

общеобразовательная школа» Ольховатского муниципального района.

Руководитель: Грибанова Ирина Николаевна, учитель биологии МКОУ «Базовская

средняя общеобразовательная школа» Ольховатского муниципального района;

3 место – Хорошилова Елизавета, учащаяся 8 класса МКОУ «Грибановская средняя

общеобразовательная школа № 2» Грибановского муниципального района.

Руководитель: Торянник Юлия Павловна, учитель биологии МКОУ «Грибановская

средняя общеобразовательная школа № 2» Грибановского муниципального района.

9. Номинация  «Здоровьесберегающие технологии»

1 место – Цвиркун Анастасия, учащаяся 10 класса МБОУ«Средняя

общеобразовательная школа № 25 с углубленным изучением отдельных предметов имени

Героя Советского Союза Б.И. Рябцева» г. Россоши.

Руководитель: Шишова Ирина Анатольевна, учитель биологии МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа № 25 с углубленным изучением отдельных предметов имени

Героя Советского Союза Б.И. Рябцева»

г. Россоши;

2 место – Урусова Галина, учащаяся 11 класса МБОУ БГО СОШ № 3

Борисоглебского городского округа.

Руководитель: Воронова Ирина Геннадьевна, учитель биологии МБОУ БГО СОШ

№ 3 Борисоглебского городского округа;

3 место – Ананина Анастасия, учащаяся 8 класса МКОУ «Терновская средняя

общеобразовательная школа № 2» Терновского муниципального района.

Руководитель: Якунина Татьяна Вячеславовна, учитель биологии МКОУ

«Терновская средняя общеобразовательная школа № 2» Терновского муниципального

района;

3 место – Леонтьева Ирина, обучающаяся МКУДО «Центр дополнительного

образования детей» Новохоперского муниципального района.

Руководитель: Двуреченская Ольга Сергеевна, педагог д/о МКУДО «ЦДОД»

Новохоперского муниципального района;

3 место – Мурадова Кёнуль, учащаяся МБУДО ЦДО «Созвездие» город Воронеж.

Руководитель: Бражникова Мария Федоровна, педагог дополнительного

образования МБУДО ЦДО «Созвездие» г. Воронеж.

10. Номинация «Ландшафтная экология и  геохимия»

1 место – Лукьянцева Алевтина, учащаяся 9 класса МКОУ «Базовская средняя

общеобразовательная школа» Ольховатского муниципального района.

Руководитель: Грибанова Ирина Николаевна, учитель биологии МКОУ «Базовская

средняя общеобразовательная школа» Ольховатского муниципального района;

2 место – Колыванова Валентина, учащаяся, МБУДО БЦВР БГО СП «Учебно-

исследовательский экологический центр им. Е. Н. Павловского».

Руководитель: Владимирова Светлана Ильинична, педагог дополнительного

образования МБУДО БЦВР БГО СП «Учебно-исследовательский экологический центр

им. Е. Н. Павловского»;

3 место – Плужникова Марина, учащаяся 8 класса МОУ «Новохоперская СОШ №

2», МКУ ДО «Станция юных натуралистов» Новохоперского муниципального района.

Руководители: Родионова Наталья Александровна, методист МКУ ДО «Станция

юных натуралистов» Новохоперского муниципального района, Нескрябина Елена

Семеновна, ст. научн. сотр. ФГБУ «Хоперский государственный природный заповедник».

11. Номинация «Экологический мониторинг»

1 место – Житенева Ольга, учащаяся МБУДО БЦВР БГО структурное

подразделение «Учебно-исследовательский экологический центр им. Е. Н. Павловского».

Руководитель: Владимирова Светлана Ильинична, педагог дополнительного

образования, МБУДО БЦВР БГО СП «Учебно-исследовательский экологический центр

им. Е. Н. Павловского»;

2 место – Серикова Елизавета, учащаяся 10 класса МКОУ «Бодеевская средняя

общеобразовательная школа» Лискинского муниципального района.

Руководитель: Зайчиков Владимир Васильевич, учитель химии МКОУ «Бодеевская

средняя общеобразовательная школа» Лискинского муниципального района;

2 место – Каунова Валерия, учащаяся 9 класса МКОУ Чесменская СОШ

Бобровского муниципального района.

Руководитель: Ершова Анна Леонидовна, учитель биологии и химии  МКОУ

Чесменская СОШ Бобровского муниципального района;

3 место – Бортникова Ксения, учащаяся 9 класса МКОУ «Рамонский лицей им.

Е.М. Ольденбургской»

Руководитель: Яковлева Елена Анатольевна, педагог дополнительного образования

МКУ ДО «Станция юных натуралистов» Рамонскогог муниципального района.

12. Номинация «Утилизация и обезвреживание отходов»

1 место – Журба Жанна, учащаяся 10 класса МБОУ СОШ № 106, МБУДО

«Детский эколого-биологический центр «Росток» город  Воронеж.

Руководители: Беспалова Ольга Александровна, педагог дополнительного

образования МБУДО «Детский эколого-биологический центр «Росток» город Воронеж;

Головкина Оксана Александровна, учитель химии МБОУ СОШ № 106; консультант:

Студеникина Любовь Николаевна к.т.н., доцент кафедры  ПЭОХиНХП  ВГУИТ;

2 место – Бобрик Дарья, учащаяся МБУДО ЦДО «Созвездие» город Воронеж.

Руководитель: Бражникова Мария Федоровна, педагог дополнительного

образования МБУДО ЦДО «Созвездие» г. Воронеж;

3 место – Дикарев Дмитрий, учащийся 8 класса МКОУ «Красноармейская основная

общеобразовательная школа» Эртильского муниципального района.

Руководитель: Кобелева Вера Ивановна, учитель химии и биологии МКОУ

«Красноармейская основная общеобразовательная школа» Эртильского муниципального

района.

13. Номинация «Экология энергетики»

1 место – Исаева Анастасия, учащаяся 8 класса МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа № 102» Центрального района городского округа г. Воронеж.

Руководитель: Шацких Марина Алексеевна, учитель биологии МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа № 102» Центрального района городского округа г. Воронеж;

2 место – Ерофеевский Виктор, учащийся 7 класса МБУДО ЦДО «Созвездие»

город Воронеж.

Руководители: Бражникова Мария Федоровна, педагог дополнительного

образования МБУДО ЦДО «Созвездие» г. Воронеж, Савченко Ольга Романовна, учитель

биологии МБОУ лицей № 4;

3 место – не присуждено никому.

УТВЕРЖДЕН

приказом департамента образования,

науки и молодежной политики

Воронежской области

от 30.12.2019 № 1594

Отчет о проведении областного (в рамках Всероссийского)

конкурса юных исследователей окружающей среды

Дата проведения:  ноябрь 2019 года.

Место проведения: г. Воронеж, ул. 9 Января, д.161.

Количество участников: 180 учащихся из 27 муниципальных районов и городских

округов Воронежской области, г. Воронеж.

Возрастные категории участников: учащиеся 6-18 лет.

Цель Конкурса – повышение уровня вовлеченности детей в инновационную

исследовательскую деятельность, направленную на повышение естественнонаучной

грамотности, формирование экологически ответственного мировоззрения, личностную

самореализацию и профессиональное самоопределение.

Партнёры:

- ГАУ ДО ВО «Региональный центр выявления, поддержки и развития

способностей и талантов у детей и молодежи «Орион»;

- ФГБОУ ВО «Воронежский государственный университет»;

- ФГБОУ ВО «Воронежский государственный медицинский университет им.

Н.Н.Бурденко»;

- ФГБОУ ВО «Воронежский государственный аграрный университет им. Петра I».

Конкурс прошел по 13 номинациям: «Юные исследователи» (6-11лет), «Юные

исследователи» (12-13лет), «Ботаника и экология растений», «Зоология и экология

беспозвоночных животных», «Зоология и экология позвоночных животных»,

«Ресурсосберегающее земледелие», «Зоотехния и ветеринария», «Микология,

микробиология и низшие растения», «Здоровьесберегающие технологии»,  «Ландшафтная

экология и  геохимия»,  «Экологический мониторинг», «Утилизация и обезвреживание

отходов», «Экология энергетики».

Наилучшие результаты показали учащиеся образовательных учреждений

Аннинского, Бобровского, Верхнехавского, Грибановского, Новоусманского,

Новохоперского, Ольховатского, Острогожского, Петропавловского, Рамонского,

Россошанского,  Терновского, Эртильского, Лискинского муниципальных районов,

Борисоглебского городского округа, городских округов города Нововоронеж и города

Воронеж.

Итоги Конкурса:

- определены 49 победителей и призеров номинаций Конкурса, которые

награждены дипломами,

- 17 лауреатов Конкурса награждены дипломами ГБУ ДО ВО «ВОСЮН».

Информация о проведении Конкурса размещена на сайтах:

- департамента образования, науки и молодёжной политики Воронежской области

(www.dop36.ru),

- ГБУ ДО ВО «Воронежская областная станция юных натуралистов»

(http://vosyn.ru/).

http://www.dop36.ru/
http://vosyn.ru/

Начальник отдела дополнительного образования,

воспитания детей и молодежи                                           В.В. Фролов

«_____» ____________ 2019 г.